97年度住宅補貼辦理概況
一、前言

辦理住宅補貼作業係依據「整合住宅補貼資源實施方案」，以國民的家庭所得及各種弱勢狀況為考量，對於符合規定條件者，提供「購置住宅貸款利息補貼」、「修繕住宅貸款利息補貼」、「租金補貼」，以協助其居住適居之住宅。97年三項共計畫補貼59,000戶，其中「租金補貼」24,000戶，共28,011戶申請，核准23,630戶，核准比例84.36%，「購置住宅貸款」30,000戶，共8,807戶申請，核准6,554戶，核准比例74.42%，「修繕住宅貸款利息補貼」5,000戶，共有3,427戶申請，核准2,363戶，核准比例68.95%。

表一、97年度住宅補貼辦理情形

單位：戶

	項目
	計畫
戶數
	合計
	1次公告
	2次公告
	核准率(%)

	
	
	申請戶數
	核准戶數
	申請戶數
	核准戶數
	申請戶數
	核准戶數
	

	合計
	59,000
	40,245
	32,547
	22,366
	18,402
	17,879
	14,145
	80.87

	租金補貼
	24,000
	28,011
	23,630
	16,489
	14,102
	11,522
	9.528
	84.36

	購置住宅利息補貼
	30,000
	8,807
	6,554
	4,583
	3,426
	4,224
	3,128
	74.42

	修繕住宅利息補貼
	5,000
	3,427
	2,363
	1,294
	874
	2,133
	1,489
	68.95


二、97年度總申請戶數男女性比例約為4：6，其中弱勢家庭申請者以女性為多數，其男女比例約為三成五與六成五，而一般申請者男女比例幾無差異

就性別結構觀察，總申請戶數男女性別分別占42.33%與57.67%，其中除了一般申請者男女比例相當之外，弱勢家庭申請者以女性為多數，整體弱勢家庭男女申請者比例約為三成五與六成五，其中「受家庭暴力侵害者及其子女」與「單親家庭」女性申請者在其類別各占94.32%及82.18%，顯見目前受家庭暴力侵害及單親家庭之女性對於住宅補貼政策之殷切需求，且不論在單親家庭或原住民家庭、低收入戶、或其他弱勢家庭申請者中，女性比例皆高於男性，可見女性肩負較大的責任與壓力；另年滿65歲以上及身心障礙者申請人反以男性各多出女性23.4%及15.8%，為弱勢族群中的例外。


單位：戶

	身分別
	申請戶數
	男性
	女性

	
	
	申請戶數
	百分比
	申請戶數
	百分比

	總計
	40,245
	17,035
	42.33%
	23,210
	57.67%

	一般申請案
	19,965
	9,839
	49.28%
	10,126
	50.72%

	弱勢家庭
	20,280
	7,196
	35.48%
	13,084
	64.52%

	  身心障礙者
	4,732 
	2,740 
	57.90%
	1,992 
	42.10%

	  原住民
	3,276 
	1,105 
	33.73%
	2,171 
	66.27%

	  年滿65歲以上
	2,700 
	1,666 
	61.70%
	1,034 
	38.30%

	  社會救助法審核列冊之低收入戶
	4,989 
	1,829 
	36.66%
	3,160 
	63.34%

	  單親家庭
	10,526 
	1,876 
	17.82%
	8,650 
	82.18%

	  重大災害災民
	165 
	74 
	44.85%
	91 
	55.15%

	  重大傷病者
	1,737 
	712 
	40.99%
	1,025 
	59.01%

	  受家庭暴力侵害者及其子女
	231 
	13 
	5.63%
	218 
	94.37%


備註：弱勢家庭申請戶若同時擁有多項資格者，均會分別計入，因此本表弱勢家庭各身分別戶數彙總會大於弱勢家庭戶數。

三、弱勢家庭不分男女性皆以申請租金補貼占大宗，分占弱勢家庭男女性申請者之86.19%及85.75%，而一般申請者約有五成三申請租金補貼。整體而言，男性申請購置住宅與修繕住宅補貼者比例皆較女性略高一些，而女性申請租金補貼者比例較男性高6.21%

就補貼項目觀察，一般申請者男女性都以申請租金補貼比例最高，男性為5,044戶占一般申請者男性之51.27%；女性為5,546戶占一般申請者女性之54.77%，其次為申請購置住宅貸款利息補貼，分別為3,577戶占36.36%及3,380戶占33.38%，修繕住宅補貼為最低，僅有1,218戶占12.38%及1,200戶占11.85%；就弱勢家庭觀察，其補貼項目以申請租金補貼占絕大多數，其中男性申請租金補貼比例為6,202戶占弱勢家庭男性申請者之86.19%，女性為11,219戶占弱勢家庭女性申請者之85.75%，究其原因應為弱勢家庭經濟狀況普遍較差，相較於背負貸款壓力購置住宅，領取租金的現金補貼會是較實際的助益，故以租屋為首要考量。

而依性別與補貼項目觀察，男性整體申請購置住宅補貼與修繕住宅補貼者分別較女性高4.46%及1.76%，而女性申請租金補貼者較男性高6.21%，惟其差異性不大，顯示申請者之性別對其申請補貼項目影響甚小，因此推論申請者的經濟狀況應為其申請補貼項目的主要考量因素。
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四、整體住宅補貼核准率為80.87%，其中弱勢家庭核准率為85.18%，高於一般申請者的76.49%；若依補貼項目觀察，租金補貼為核准率最高之項目、購屋貸款利息補貼次之、修繕住宅補貼最低


在核准率方面，整體核准率為80.87%，其中弱勢家庭核准狀況不論是依性別或各補助項目來看，皆高於一般申請者的核准率，究其原因，多係為一般申請者可能已有住宅或收入不符規定。按性別觀之，弱勢家庭女性的核准率為86.37%，亦略高於弱勢家庭男性的83.03%，但一般申請者之核准率反為男性高於女性，惟其僅相差1.49%，差異程度較小； 若依補貼項目觀察，租金補貼為核准率最高之項目，高達84.36%，尤以弱勢家庭女性之租金補貼核准率87.57%為最。另外，修繕住宅補貼部份，核准率僅達68.95%，此與整體核准率80.87%相比，明顯偏低。

單位：戶

	項目
	申請戶數
	核准戶數
	核准率

	總計
    一般申請者合計
        一般女性小計
            購屋住宅貸款利息補貼
            修繕住宅補貼
            租金補貼
        一般男性小計
            購屋住宅貸款利息補貼
            修繕住宅補貼
            租金補貼
    弱勢家庭合計
        弱勢家庭女性小計
            購屋住宅貸款利息補貼
            修繕住宅補貼
            租金補貼
        弱勢家庭男性小計
            購屋住宅貸款利息補貼
            修繕住宅補貼
            租金補貼
	40,245 

19,965 

10,126 

3,380 

1,200 

5,546 

9,839 

3,577 

1,218 

5,044 

20,280 

13,084 

1,261 

604 

11,219 

7,196 

589 

405 

6,202 
	32,547 

15,272 

7,671 

2,428 

814 

4,429 

7,601 

2,648 

815 

4,138 

17,275 

11,300 

1,031 

445 

9,824 

5,975 

447 

289 

5,239 
	80.87%

76.49%

75.76%

71.83%

67.83%

79.86%

77.25%

74.03%

66.91%

82.04%

85.18%

86.37%

81.76%

73.68%

87.57%

83.03%

75.89%

71.36%

84.47%


五、單親家庭申請住宅補貼之戶數超過全體四分之一，單親男女性之申請戶數比例約為1:4.6；核准戶數比例約為1：5，顯示單親家庭對此項政策需求較其他族群為高，且女性單親家庭的需求性更甚於男性單親家庭

據以上統計資料顯示，97年申請住宅補貼之一般申請案件及弱勢家庭之申請者比例約為1：1，其中弱勢家庭之單親家庭申請者共計10,526戶，占全體申請者之26.15%，超過四分之一，顯見單親家庭較其他族群需要此項補貼政策，可能因為單親家庭有未成年之共同生活親屬，經濟來源可能僅有申請者本身，經濟狀況與其他家庭不一樣，因而對此項政策需求較高。再依性別觀察，單親女性申請者計8,650戶，占全體申請戶之21.49%；單親男性計1,876戶占全體申請戶之4.66%，單親家庭男女性之申請戶數比例約為1：4.6，女性單親家庭的需求更甚於男性。而就核准戶數來看，單親家庭核准戶數計9,351戶，占全體核准戶之28.73%，其核准率為88.84%，高於整體核准率80.87%。單親女性核准戶為7,710戶占全體核准戶之23.69%，單親男性為1,641戶占5.04%。單親男女性核准率分別為87.47%及89.13%，皆明顯高於整體核准率。
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六、結語

(一) 辦理住宅補貼主要為幫助弱勢家庭，以減輕其經濟負擔並協助其居住適合之住宅。就性別結構觀察申請補貼狀況，總申請戶數男女性別比例約為4：6，其中一般申請者男女比例相當，而弱勢族群男女申請比例為3.5:6.5，其中除了年滿65歲以上及身心障礙者申請人以男性各多出女性23.4%及15.8%之外，其餘皆以女性申請者為多數，顯示弱勢家庭的女性對此補貼政策需求較高。

(二) 以身分別而言，弱勢家庭中又以單親家庭申請者最多，其比例甚至超過全體的四分之一，究其原因為單親家庭有未成年之共同生活親屬，經濟來源可能僅有申請者本身，經濟狀況與其他弱勢家庭不一樣，因而對此項政策需求較高，且單親家庭男女性申請及核准戶數比例分別達1:4.6與1:5，可見女性單親家庭比男性單親家庭更需社會救助。

(三) 就申請補貼項目觀察，男性整體申請購置住宅補貼與修繕住宅補貼者分別較女性高4.46%及1.76%，而女性申請租金補貼者較男性高6.21%，惟其差異性不大，顯示申請者之性別對其申請補貼項目影響甚小。而弱勢族群經濟狀況普遍較差，相較於背負貸款壓力購置住宅，領取租金的現金補貼會是較實際的助益，因此以申請租金補貼為大宗，其男女性申請租金補貼比例高達86.19%及85.75%，而一般申請者申請租金補貼者僅為五成三，因此推論申請者的經濟狀況應為其申請補貼項目的主要考量因素。

(四) 在核准率方面，弱勢家庭核准狀況不論是依性別或是依各補助項目，皆高於一般申請者的核准率，究其原因，多係為一般申請者可能已有住宅或收入不符規定。按性別觀之，弱勢家庭女性的核准率為86.37%，亦略高於弱勢家庭男性的83.03%，但一般申請者之核准率反為男性高於女性，惟其僅相差1.49%，差異程度甚小； 若依補貼項目觀察，租金補貼為核准率最高之項目，高達84.36%，尤以弱勢家庭女性之租金補貼核准率88.18%為最。

圖三、核准戶比例





圖二、申請戶比例





表二、申請者性別分布情形-按身分別分











圖一、性別與申請補貼項目情形-按身分別分





表三、申請住宅補貼核准率概況
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